

(1884) Wyjście z Gonet publicznych...





za jezuitami

Wycięcie z Gazet publicznych ciekawe ku objaśnieniu  
Prawowiernych Chrześcianow.

De die 8. Junii. 1774.

Od Stału Papięskiego dnia 15 Maia. Gdy wŝyŝkich Duchownych  
Pasterzow i ŝamey Naywyzŝzey Koŝcioła Świętego Głowy Liuty Okol-  
ŝie i Brevia, gdy oraz Swieckich Sędziow Dekreta i Monarchow wy-  
roki; na to jednoŝaynie w teraźniejszy wiek rozwiożył w naszym  
gorzko ubolewają, iż powszechny jakiś bezbożnych ludzi spisek na to  
jest tajemnie uczyniony, aby Oltarz i Tron równie obalić mogli, żąd-  
neym na Świecie Zwierzchności tak Duchowney iako i Swieckiey nie-  
zostawiając; oto czytamy teraz w publiczney drukowanej Gazecie Wło-  
ŝkiej, nazwanej Gazeta Ecclesiastica Nro: 16. Artykuł z Turynu w te  
ŝłowa: „ Kopia Listu, znalezionego między papierami niejakiego Mon-  
„ sieur La Floride, nagle zmarłego w Genewie, piŝanego w Roku ieszcz-  
„ 1774 ięzykiem Francuskim, przełożonego teraz na Włoŝki ięzyk =  
„ Kochany Przyjacielu. — Planta nasza, codzień bardziey do skutku się  
„ przyprawdza. Jużemy potraŝli poróżnić i powadzić Tron z Ołta-  
„ rzem, to jest dwie iedynie na świecie Zwierzchności, Duchowną z Swi-  
„ cką. To też nam zakaty dobrze i własnie w sam czas udatło się, żeŝ-  
„ my, przecie zwaŝili ów Jezuicki Zakon, który nadto się już był nato-  
„ żył obie otwe Zwierzchności w swych granicach utrzymywać i godzić, a  
„ tym samym w naszych zamysłach był nam iedyną zawalidrogą. Nie  
„ mamy teraz czego się lękać; owszem z ruiny Jezuickiey, umiemy da-  
„ ley korzystać. Odpadła już zapewne tym rozproszonym Jęchmoŝciom  
„ Xięży ochota do ŝluzenia tak nadzbyt ŝczyrze pomienionym Zwierz-  
„ chnoŝciom, kiedy obie Zwierzchności za wierne odebrane uŝtugi, widzie-  
„ my iak ich na koniec pięknie przestroily i na koszu ŝlicznie osadzily.  
„ Lud też pospolity nie będzie już nam teraz przeciwny; bo i on do tych-  
„ że Xięży nader przywiązany, widząc iak cięż naywyzŝi Rządcy, ich  
„ gwałtownie zburzyli, nie będzie już tak bardzo za tymże Rządem ob-  
„ ŝawat, owszem sam niepodlegley wolności pragnąc, ułożenie nasze po-  
„ chwali. Z tym wŝyŝkim, nie zasypiamy ieszcz-  
„ ley przeladowanie na innych Zakonnikow i na całe Duchowienŝtwo:  
„ tak albo wiem, coraz więcey będzie przybywało na świecie malkonten-  
„ tow, a nasze Systema będzie się codzień wzmacniało. Przy tey oka-  
„ zyi oznajmuję ci Przyjacielu, że wkrótce odmieniamy znaki naszej  
„ Klasy; bo zostaiemy w niebezpieczeńŝtwie, iżby nas po ŝtarych znakach  
„ dociekli. Staray się zdawŝe z ŝwey ŝtrony, ażeby liczba naszych zaŝwŝe  
„ roŝła. Zostaie z ŝerca całego Ęc. Dnia 3. Lutego, Roku 1774 Naywier-  
„ nieŝszy przyjaciel. M. G. „ Owóż obŝerna materya iak do poli-  
„ tykowania, tak do krytykowania.



XVIII. 2991  
<http://icm.org.pl>

3612



X

XVIII-2-991